
DETERMINA DIRIGENZIALE DI ERDIS MARCHE

##numero_data## 

Oggetto:  Borsa di studio a.a. 2022/2023 – Servizi alloggio e ristorazione a studenti 

vincitori di borsa di studio semestrale ospiti delle strutture abitative Erdis

VISTA la Legge Regionale 20 febbraio 2017 n. 4: “Disposizioni regionali in materia di diritto allo Studio” 

(B.U.R. 23 febbraio 2017 n. 22);

VISTO  lo  Statuto  di  ERDIS  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di  amministrazione  n.  112  del 

11/12/2018, modificato con delibera n. 68 del 08/10/2020;

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione di ERDIS n. 92 del 23/12/2022 avente ad oggetto: 

“Nomina Direttore Generale ERDIS art. 12 Legge regionale n. 4/2017 – dott. Giovanni Pozzari”;

ATTESO che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto delle attribuzioni intestate a i Dirigenti 

e conferite ai Responsabili delle Funzioni di Posizione Organizzativa;

CONSIDERATO  che  il  Budget  per  l’anno  202 3   è  stato  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di 

amministrazione di ERDIS n. 88 del 14/12/2022;

VERIFICATA e validata dal Controllo di Gestione la disponibilità nel Budget assegnato;

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

atto;

DETERMINA

1)   di   assegnare  agli  studenti  vincitori  di  borsa  di  studio  per  l’ultimo  semestre  a.a.   2022/2023  assegnatari 

attualmente di posto letto  nelle diverse strutture abitative dell’Erdis ,  un contributo straordinario in servizi così 

suddiviso:

- Ristorazione: due pasti gratuiti al giorno dall’1/4/2023

- Posto letto a titolo gratuito, presso le strutture abitative in cui sono attualmente ospiti, dall’1/4/2023

2)  g li studenti potranno utilizzare i servizi gratuiti fino ad esaurimento delle risorse finanziarie pari a 100.000,00 

euro disponibili a Budget e comunque fino al termine massimo del 15/6/2023;

3) di stabilire che con provvedimento successivo e in relazione agli effettivi consumi dei servizi da parte degli 

studenti  sarà quantificato  l’importo del  contributo da assegnare  individualmente nonché  la  spesa complessiva 

che graverà sul Budget 2023;

4)   di  pubblicare  il  presente  provvedimento    sull’apposita  sezione  del  portale  “Amministrazione  Trasparente”, 

sottosezione Provvedimenti, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

5) di pubblicare su Norme Marche il presente provvedimento Integrale;

6 )  di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  conservato  sul  sistema  di  protocollazione  PALEO  al  fascicolo    

30.10/2023/SegrGen/21.

n. 159 del 31 marzo 2023



Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara ,  ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, di non 

trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis  della L. 241/90 e degli artt. 6 

e 7 del DPR 62/2013.

Il Direttore Generale

ERDIS Marche

(Giovanni POZZARI)
Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-   Legge regionale Marche n. 4 del 20 Febbraio 2017, ad oggetto “Disposizioni regionali in materia di diritto allo 

studio”. 

-  Decreto del Presidente della Giunta Regionale Marche n. 93/Pres. del 22/4/2021, ad oggetto: “Legge regionale 

n. 4/2017, art. 8 e 9; L.R. 34/1996. Costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per  il 

Diritto allo Studio, in sigla ERDIS”. 

-   D.G.R.  Marche  n.  1755  del  19/12/2022,  concernente:  “Revoca  DGR  n.  1642/2022  “Art.  12  della  Legge 

Regionale n. 4/2017. Designazione del Direttore Generale dell’Ente regionale per il diritto allo studio (ERDIS)”. 

Nuova designazione del Direttore Generale dell’ERDIS”. 

-  Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ERDIS n. 92 del 23/12/2022, ad oggetto: “Nomina Direttore 

Generale ERDIS, art. 12 LR 4/2017 - Dott. Giovanni Pozzari”. 

-   Deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Erdis  n.  3  dell’11/01/2018,  avente  ad  oggetto: 

“Approvazione organizzazione provvisoria ERDIS”. 

-   Deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Erdis  n.  74  del  19/12/2019  avente  ad  oggetto: 

“Aggiornamento organigramma provvisorio relativo alla macrostruttura Erdis”. 

-   Deliberazione  del  Consiglio  di  amministrazione  di  ERDIS  n.  13  del  25/3/2022  avente  ad  oggetto  la 

“Rifunzionalizzazione organigramma relativo alla macrostruttura Erdis Marche”. 

-  Determina del Direttore Generale di ERDIS n. 286 del 30/05/2019 con cui  sono  stati  conferiti  gli  incarichi 

delle Aree di Posizione organizzativa e funzionari di ERDIS. 

-  Determina del Direttore Generale di ERDIS n. 271 del 27/05/2022 avente  ad oggetto  “Nuovi  affidamenti  e 

proroga incarichi a titolari di p.o., alte professionalità e funzionari dell’Erdis”. 

-  Determina del Direttore Generale di ERDIS n. 305 del 20/6/2022 con cui  tra  l’altro sono stati ulteriormente 

prorogati gli incarichi a titolari di p.o., alte professionalità e funzionari dell’Erdis. 

- Determina del Direttore Generale di ERDIS n. 141 del 23/03/2023 con cui tra l’altro sono stati ulteriormente 

prorogati gli incarichi a titolari di p.o. dell’Erdis fino al 31/06/2023.

-  Piano regionale per il diritto allo studio per il triennio 2020 - 2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

regionale  Marche  n.  113  del  30/6/2020  di  cui  all’art.  5  della  L.R.  n.  4,  del  20  febbraio  2017  e  successive 

modifiche e integrazioni. 

-  Programma regionale per  il diritto allo studio per  l’a.a.    2022/2023 della Giunta regionale Marche approvato 

con deliberazione della Giunta regionale Marche n. 728 del 13/6/2022 ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 4, del 20 

febbraio 2017. 

-   Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Erdis  n.  44  del  29/06/2022  “Bando  di  concorso  per  la 

concessione della Borsa di Studio - anno accademico 2022/2023”. 

-   Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Erdis  n.  45  del  29/06/2022  “Bando  di  concorso  per  la 

concessione del Posto Alloggio - anno accademico 2022/2023.

-   Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Erdis  n.  46  del  29/06/2022  “Norme  di  accesso  al  servizio 

ristorazione - anno accademico 2022/2023.

-   Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Erdis  n.  54  del  27/7/2022  con  cui  sono  state  apportate 

modifiche all’art. 5.4 delle Norme per l’accesso al servizio ristorazione e all’art. 18.2 del Bando Alloggi.



-   Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Erdis  n.  55  del  27/7/2022  con  cui  sono  state  apportate 

modifiche agli artt. 7.2 e 7.6 del Bando Borsa di studio e agli artt. 7.2 e 7.4 del Bando Alloggi.

-   L’art.  4  stabilisce  la  durata  di  concessione  dei  benefici  per  le  istituzioni  universitarie  afferenti  l’Erdis  per 

l’anno accademico 2022/2023 ed  in particolare  il punto 4.9 prevede che “Gli studenti vincitori di borsa per  il 

primo  semestre  oltre  la  durata  legale  dei  corsi  hanno diritto  di  norma  ad usufruire  in  conto  borsa  dei  servizi 

alloggio e mensa per il periodo 1 ottobre 2022 - 31 marzo 2023”;

-  L’a rt. 6   comma 8 ter del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni con legge  24    

febbraio 2023, n. 14   dispone che   “ In deroga alle disposizioni dei regolamenti di ateneo e  delle altre istituzioni 

della formazione superiore, l'ultima sessione   delle prove finali per il conseguimento del titolo di studio relative    

all'anno  accademico  2021/2022  è  prorogata  al  15  giugno  2023.  È    conseguentemente  prorogato  ogni  altro 

termine connesso ad adempimenti didattici o amministrativi funzionali allo svolgimento delle predette prove.”

-   Determinazione  del Direttore  dell’Erdis  n.  543  del  29/11/2022  con  cui  sono  state  approvate  le  graduatorie 

Definitive  della  Borsa  di  Studio  a.a.  2022/2023  per  gli  studenti  iscritti  alle  diverse  Istituzioni  Universitarie 

afferenti l’Erdis Marche con domanda presentata entro il termine di scadenza dell’1/09/2022. 

-   Determinazione  del  Direttore  dell’Erdis  n.  557  del  1/12/2022  con  cui  sono  state  approvate  le  graduatorie 

definitive  della  Borsa  di  Studio  a.a.  2022/2023  per  gli  studenti  iscritti  alle  diverse  Istituzioni  universitarie 

afferenti l’Erdis Marche con domanda presentata entro la seconda scadenza stabilita nella data del 13/09/2022 

ore 18.

Motivazione

L’ a rt. 6  comma 8 ter del decreto-legge    29    dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni con legge   24     

febbraio  2023,  n.  14   ha  disposto   la  proroga   al  15  giugno  2023   dell’ultima  sessione   delle  prove  finali  per  il 

conseguimento  del  titolo  di  studio  relative    all'anno  accademico  2021/2022 ,  stabilendo  testualmente  che  “ In 

deroga alle disposizioni dei  regolamenti di  ateneo e   delle altre  istituzioni della  formazione  superiore,  l'ultima 

sessione    delle prove  finali per  il  conseguimento del  titolo di  studio  relative    all'anno accademico 2021/2022 è 

prorogata  al  15  giugno  2023.  È    conseguentemente  prorogato  ogni  altro  termine  connesso  ad  adempimenti     

didattici o amministrativi funzionali allo svolgimento delle predette prove.”

In   attuazione  del  decreto-legge sopra citato, gli Atenei marchigiani hanno provveduto ad adeguare  i  rispettivi 

calendari   delle sedute di  laurea , al  fine di consentire   agli studenti   iscritti per  l’a.a. 2021/2022 di conseguire  il 

titolo di laurea sino al 15 giugno 2023.

U n  C o n sigliere di Amministrazione dell’Erdis,  ha  proposto  durante la seduta del Cda del 27/3/2023 formalizzata 

con protocollo n.  9577  del  31 marzo 2023 ,   “ l’adeguamento dei servizi ristorazione e alloggio fino al 15 giugno, 

erogati  dall’Ente Regionale  del Diritto  allo  Studio   della Regione Marche,  alla  proroga  dell’anno  accademico 

2021/22, approvata con il D.L. 198/2022.

…  La proroga della scadenza dell’Anno Accademico è una misura che va incontro soprattutto alla componente 

studentesca che si ritrova in una situazione economica precaria, causata o aggravata dalla crisi pandemica e che 

ha, in alcune circostanze, messo a dura prova la continuazione del proprio percorso di studio. 

Per  tale motivo,  si  richiede  che  tale proroga  sia  affiancata dalla  proroga dei  servizi  erogati  alla  componente    

studentesca beneficiaria di borsa di studio.

In  tal  senso,  è  necessario  prevedere  il  prolungamento  della  fruizione  del  servizio  ristorazione  e  del  servizio 

alloggio fino al 15 giugno 2023; qualora quest'ultimo venisse erogato  tramite quota alloggio, si chiede che  la 

somma venga incrementata per l’ammontare relativo ai mesi interessati, non previsti dal periodo di concessione 

della borsa di studio semestrale, adattando il tutto alle tempistiche delle sessioni straordinarie previste dai vari 

Atenei, AFAM e Istituti Superiori Tecnici.

Seppur  la  situazione  emergenziale  si  possa  reputare  formalmente  terminata,  le  conseguenze  economiche  che 

questa ha lasciato si ripercuotono tutt’ora sul corpo studentesco. A causa del prolungarsi della pandemia molte 

famiglie  potrebbero  versare  in  condizioni  di  difficoltà  economiche :  questa  misura  andrebbe  a  supportare 

economicamente tutta la comunità studentesca, al fine di agevolare la prosecuzione del percorso di studi e non 

gravare economicamente sulle condizioni già precarie delle loro famiglie.”

Considerato  che la situazione pandemica  ha  senza dubbio messo a dura prova  il percorso di studio degli stud enti  

det er minando in alcuni casi ritardi nel sostenere gli esami che hanno inevitabilmente  condizionato la possibilità 



di concludere tempestivamente  il corso di studi  con il conseguimento del diploma , i n  adesione alla proposta del    

consigliere del Cda Erdis ,   che  ha ricevuto assenso durante la seduta del 27  marzo 2023,  s i ritiene  di  proporre  di 

consentire    a gli  studenti   vincitori  di  borsa  di  studio  per  l’ultimo  semestre  a.a.  2022/2023   assegnatari 

attualmente di posto  letto   nelle diverse  strutture  abitative dell’Erdis   la prosecuzione dell’utilizzo dei  servizi 

g r a t u i t i   c o n c e d e n d o   un contributo straordinario in servizi così suddiviso:
 Ristorazione: due pasti gratuiti al giorno
 Posto letto a titolo gratuito presso le strutture abitative in cui sono attualmente ospiti

Tale   fruizione  di  servizi  gratuiti   viene   concessa   entro  il  limite  massimo  di  spesa  pari  a  euro  100.000,00  e 

comunque fino alla data massima del 15/6/2023.

Con  note  del  31/3/2023  i  Responsabili  dei  servizi  alloggio  e  ristorazione  hanno  comunicato   che  sono    

attualmente assegnatari  di posto letto nel le strutture abitative dell’Erdis un numero di  140  studenti vincitori di 

borsa di studio semestrale per l’a.a. 2022/2023.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra riportate, si propone:

1)  di   assegnare  agli  studenti  vincitori  di  borsa  di  studio  per  l’ultimo  semestre  a.a.   2022/2023    assegnatari    

attualmente  di posto letto  nelle diverse strutture abitative dell’Erdis ,  un contributo straordinario in servizi così 

suddiviso:

- Ristorazione: due pasti gratuiti al giorno dall’1/4/2023

- Posto letto a titolo gratuito, presso le strutture abitative in cui sono attualmente ospiti, dall’1/4/2023

2 )   g li studenti potranno utilizzare i servizi gratuiti  fino ad esaurimento dell e   risors e   finanziari e  pari a 100.000,00 

euro disponibili a Budget e comunque fino al termine massimo del 15/6/2023;

3) di stabilire  che   con provvedimento successivo  e in relazione agli effettivi consumi dei servizi  da parte degli 

studenti   sar à quantificato  l’importo del  contributo da assegnare   individualmente nonché  la  spesa complessiva 

che graverà sul Budget 2023;

4 )   di  pubblicare  il  presente  provvedimento    sull’apposita  sezione  del  portale  “Amministrazione  Trasparente”, 

sottosezione Provvedimenti, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

5) di pubblicare su Norme Marche il presente provvedimento Integrale;

6 )  di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  conservato  sul  sistema  di  protocollazione  PALEO  al  fascicolo    

30.10/2023/SegrGen/21.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.   445/2000, di non 

trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.   6   bis della L. 241/90 e degli artt. 6 

e 7 del DPR 62/2013.

Il Responsabile del procedimento

(Emanuela EMILIOZZI)
Documento informatico firmato digitalmente



ATTESTAZIONE DI BUDGET

La spesa complessiva di  € 100.000 ,00   derivante dall’adozione del presente provvedimento,  trova disponibilità 

nel Budget 2023 approvato con delibera n. 88 del 14/12/2022 alla voce di costo C320.001.003  Altri interventi 

(servizi gratuiti,  interventi straordinari) dei centri di costo Diritto allo Studio relativi ai singoli presidi ERDIS 

come indicato sulla rbs n. 723 del 31/03/2023.

ALLEGATI

Nessun allegato.

 


